
NoviNy

OBEC RAPOTÍN • 7/2021 •  ročník: 22

Rapotínské  

13.-15. 8. 2021

630 let obce
Rapotín

obec Rapotín získala 
ocenění „Obec nakloněná 
cestovnímu ruchu“ 

Zahájení školního roku  

Rapotínské slavnosti 
letos nabídnou zábavu 
i trochu poznání

Golf otvírá své brány
veřejnosti  str. 12

Mezinárodní výstava 
mečíků str. 3

Voda se vrátila pod  
kontrolu měst a obcí str. 2

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 15. srpna 2021.

MB

Viktor Šebesta, 
jednatel Kulturního domu Rapotín

25.  června proběhlo vyhodnocení 4.  ročníku soutěže, kterou vy-
hlašuje Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu v oblasti cestovního 
ruchu. Obec Rapotín získala ocenění „Obec nakloněná cestovnímu 
ruchu“.  Cenu převzal starosta obce Rapotín Bohuslav Hudec z ru-
kou ředitele Centrály cestovního ruchu Olomouckého kraje Radka 
Stojana. 

Minulý rok se v důsledku pandemických opatření Rapotínské slav-
nosti bohužel konat nemohly. Pevně věřím, že v letošním roce si je 
všichni společně užijeme. Aby také ne, vždyť Rapotín slaví 630 let 
od svého založení. Cílem nás všech, kteří se na organizaci slavnos-
tí podílejí,  je aby si program užila celá rodina. Slavnosti odstartuje 
páteční promítání pro děti  v areálu  fotbalového stadionu TJ  Jiskra 
Rapotín. Na stejném místě bude následující den probíhat od 14:00h 
hlavní program. Pro děti  jsme připravili  řadu atrakcí, skákací hrad, 
trampolínu,  malování  na  obličej,  vlasové  studio  a  mnoho  dalších. 
Velkým lákadlem, a to nejen pro děti, bude science show Pevnosti 
poznání z Olomouce. V rámci této show se zábavnou a interaktivní 
formou dozvíte spoustu zajímavostí z oboru chemie, biologie, nebo 
fyziky.  No  a  my  starší  si  možná  rádi  osvěžíme  svoje  znalosti  ze  
základní školy. 
Milovníci  folkové  muziky  zcela  jistě  ocení  zábřežskou  skupinu  
Madalen  a  příznivci  dechovky  zase  ráznou  dechovou  kapelu  Kdo  
Má Čas. Večer vystoupí skupina The Reason se širokým repertoá-
rem  převzatých  písní.  Hudební  hvězdou  letošních  slavností  bude 
známý písničkář a  skladatel XindlX,  autor mnoha úspěšných hitů, 
které  patří  mezi  nejhranější  v  českých  rádiích.  Sobotní  program  
zakončí  velkolepý  ohňostroj.  Těm,  kterým  se  nebude  chtít  ještě  
spát,  bude  hrát  až  do  dvou  hodin  po  půlnoci  DJ  Lukáš  Kobza  
z rádia Haná. Zkrátka nepřijdou ani fanoušci sportu. Na sobotní od-
poledne  je  naplánováno mistrovské  utkání  A mužstva  ve  fotbale  
a florbalový oddíl z Vikýřovic připraví pro děti sportovní odpoledne. 
Nezapomněli  jsme ani na skvělé občerstvení, které bude k dispozici 
po celou dobu oslav. Všechny šikovné hospodyňky, které rády pe-
čou, bych rád pozval, aby se zúčastnily soutěže O nejlepší rapotín-
ský koláč. Slavnosti v neděli zakončí Rapotínská pouť Nanebevzetí 
Panny Marie.  Ráno  bude  v  kostele  poutní mše  s  žehnáním bylin,  
odpolední  požehnání  a  posezení  při  hudbě  na  farní  zahradě.
Přejme si, aby nám vyšlo počasí a na viděnou 14. srpna. 

Školní rok 2021-2022 bude zahájen  
ve středu 1. září v Sobotíně v 8 hod., 

v Petrově nad Desnou (2. stupeň) v 9 hod., 
 v Rapotíně (1. stupeň) v 10 hod. 

Čas odjezdu školního autobusu  
bude zveřejněn na www.skolydesna.cz.



2             630 LET OBCE RapOTín

Rozmístění kontejnerů 
BIo odpad srpen  
ul. Družstevní (obchod) 2. 8. 2021 5. 8. 2021

křižovatka Družstevní a Vodní ul. 2. 8. 2021 5. 8. 2021

ul. Na Výsluní 2. 8. 2021 5. 8. 2021

ul. U Cihelny 5. 8. 2021 9. 8. 2021

ul. U Lávky 5. 8. 2021 9. 8. 2021

VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 5. 8. 2021 9. 8. 2021

ul. Nová 9. 8. 2021 12. 8. 2021

ul. Pod Holubím vrchem 9. 8. 2021 12. 8. 2021

Nové Domky 9. 8. 2021 12. 8. 2021

ul. Za Hutí 12. 8. 2021 16. 8. 2021

ul. V Aleji (křiž. se Zámeckou ul.) 12. 8. 2021 16. 8. 2021

U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 12. 8. 2021 16. 8. 2021

ul. Školní 16. 8. 2021 19. 8. 2021

ul. U Koupaliště (u domu 249) 16. 8. 2021 19. 8. 2021

sídliště (u kotelny) 16. 8. 2021 19. 8. 2021

žel. zastávka Rapotín 19. 8. 2021 23. 8. 2021

ul. Za Humny 19. 8. 2021 23. 8. 2021

ul. Na Soutoku 19. 8. 2021 23. 8. 2021

ul. Lesní 23. 8. 2021 26. 8. 2021

zahrádky u Losinky 23. 8. 2021 26. 8. 2021

ul. Družstevní (obchod) 23. 8. 2021 26. 8. 2021

křižovatka Družstevní a Vodní ul. 26. 8. 2021 30. 8. 2021

ul. Na Výsluní 26. 8. 2021 30. 8. 2021

ul. V Lukách 26. 8. 2021 30. 8. 2021

ul. U Lávky 30. 8. 2021 2. 9. 2021

VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 30. 8. 2021 2. 9. 2021

ul. Nová 30. 8. 2021 2. 9. 2021

MísTO 
daTuM

přistavení
daTuM 

VyVEzEní

Upozornění
svoz pytlů s plasty od rodinných domů proběhne 
3. 8. a 17. 8. Svoz probíhá lichý týden vždy v úterý 
od 6.00 hod. do 16.00 hod.
svoz tříděných komodit
 plast  4. 8., 18. 8. 2021

• papír  19. 8. 2021

Obecní úřad Rapotín

MB

Přírodě blízká 
protipovodňová opatření 
na řece Desné 

Voda se vrátila pod 
kontrolu měst a obcí 

Práce na stavbě protipovodňových opatření v červenci intenzivně 
pokračovaly.  Proběhlo  sekání  protipovodňových  parků.  Zhotovite-
le opět potrápily přívalové srážky a zvýšená hladina se zastavila 
v  řece Desné v neděli 18.  července na 25 m³/s. Vlivem zvýšené 
hladiny zhotovitel provedl na některých stavebních objektech na 
pokyn  předsedy  povodňové  komise  Bohuslava Hudce  technická 
opatření zabraňující vylití vody do zástavby obcí.
Práce nadále pokračují tak, aby byl dodržen termín ukončení rea-
lizace stavby 15. září. Finišuje se na osazování plotů na zídkách,  
v korytě toku i mimo něj na povodňových parcích. Na řece Losince 
byla zahájena stavba poslední velké monolitické zídky. 
Veškeré informace o realizaci zveřejňujeme na webových 
stránkách Obce Rapotín
https://www.rapotin.cz/obec/protipovodnova-opatreni/.
UPOZORNĚNÍ  –  žádáme  všechny  občany  o  dodržování  zákazu 
vstupu na staveniště. Po celém úseku od jezu Červený dvůr až po 
soutok řeky Desné s Mertou platí zákaz vstupu k řece a na přilehlé 
pole a pastviny. Děkujeme za dodržování zákazu vstupu. Na stave-
ništi hrozí nebezpečí úrazu.

Na  konci  loňského  roku  došlo  ke  změně  způsobu  provozování  
vodárenské  infrastruktury  na  Šumpersku.  Provozní  společnost 
ŠPVS, a.s., která byla vlastněna francouzskou společností, přešla 
do vlastnictví společnosti VHZ.   Města a obce vlastní společnost 
VHZ a  ta  vlastní  provozní  společnost ŠPVS,  a.s. Celá majetková 
struktura společností  řešících problematiku s vodou  je podřízena  
28 městům a obcím šumperského okresu.
„K  provozování  naší  vodárenské  soustavy  tak  nyní  využíváme  
stejnou obchodní společnost  jako před  tím, ovšem tuto společnost 
již  ovládáme a  vlastníme. Vzhledem k  tomu  jsme  i  adresáti  příjmů 
ze zisku, peníze nyní končí v naší společnosti a my je používáme na 
obnovu našeho vodárenského majetku. Již nekončí na účtech tře-
tích soukromých osob,“ popsal ředitel Vodohospodářských zařízení 

Šumperk Martin Budiš. Za rok 2020 byl čistý zisk 23 milionů korun. 
VHZ připravuje dvě velké investice za stovky milionů korun. V příš-
tím roce se bude stavět sušárna kalů z čistíren odpadních vod, kte-
rá přijde na 130 milionů. „Jde o sušárnu kalů z čistíren odpadních 
vod, která  je usuší a zbaví nežádoucích  látek, aby  je bylo možné 
využít v zemědělství,“ objasnil ředitel Budiš. 
Další  investicí  zhruba  za  300  milionů  korun  bude  rekonstrukce 
přivaděče, který vede vodu z úpravny v Koutech nad Desnou do  
vodovodní sítě v Loučné nad Desnou, Velkých Losinách, Rapotíně 
a Šumperku. „Oprava spočívá ve vyvložkování potrubí polyetyléno-
vou vložkou. Bude se dělat po částech, za plného provozu, protože 
vyřadit  Koutecký  přivaděč  ze  sítě  není možné. Má  nezastupitel-
nou roli,“ vysvětlil Budiš. Koutecký přivaděč je dlouhý pětadvacet  
kilometrů  a  potrubím  o  průměru  čtyřicet  centimetrů  teče  až  
sto litrů vody za sekundu.



RapOTínské NOViNy  •  Červenec 2021  3

Jana Burdová,
ZO ČZS Rapotín

Obecní úřad Rapotín

Mezinárodní výstava 
mečíků v Rapotíně
První mezinárodní Výstava mečíků  je zároveň oslavou 60. výročí 
založení ZO ČZS v Rapotíně. Vystavovat se budou nejen mečíky, 
denivky, lilie, jiřiny, ale i kaktusy a jiné květy léta v KD v Rapotíně. 
Z  celostátní  organizace  Gladiris,  která  se  zabývá  pěstováním  
a šlechtěním mečíků, denivek a kosatců, přijede do Rapotína vysta-
vovat osm vystavovatelů a dva z Polska. Návštěvníci uvidí nejlepší 
sortiment květů. Pro vítěze jsou připraveny poháry a čestná uznání. 
Bude vybrán GRAND CHAMPiON - nejkrásnější mečík výstavy.
Uskuteční  se  také  soutěž  ve  floristice,  kde  diváci  vyhodnotí  
nejlepší  květinová  aranžmá.  Výstava  bude  obohacena  o  obrazy 
paní Zdeňky Rambouskové ze Šumperka. Návštěvníci budou moci 
nahlédnout do starých kronik ZO ČZS od roku 1961. Občerstvení 
zajistí Myslivecký spolek Buková  (zvěřinové speciality).
Účast  přislíbili  senátor Miroslav  Adámek,  starosta  obce  Rapotín 
Bohuslav Hudec, starosta obce Vikýřovice Václav Mazánek a před-
seda ÚS ČZS Šumperk - Jeseník Zdeněk Hudos. 
Výstava  může  být  realizována  jen  díky  dotacím  obcí  Rapotín  
a Vikýřovice.

Rychlé. Jednoduché. ekologické. a bez front. to jsou penguin 
Boxy, které nově můžou využívat občané Rapotína k odesílání  
a vyzvedávání zásilek v rámci služby Z Boxu do Boxu jen za  
59 Kč za balíček, kdykoliv a bez čekání.
inteligentní  Penguin  Box  se  postará  o  vaše  zásilky,  najdete  ho  
na  adrese  Šumperská  775,  naproti  obecnímu  úřadu.  K  zaslání  
balíčku vám stačí jen něco na psaní, platební karta a chytrý tele-
fon s připojením k internetu. K vyzvednutí balíčku použijete pouze  
zaslaný PiN kód v SMS a/nebo e-mailu.
Název  volně  vyplynul  z  tvarového  řešení  a  odkazuje  i  na  ekolo-
gický aspekt projektu s cílem přilákat k ekologii  i děti. Boxy  jsou 
prospěšné i komunitně – kolemjdoucí si na nich můžou zkontrolo-
vat například aktuální venkovní teplotu nebo čas. Na vyžádání obcí 
může systém monitorovat i prašnost, vlhkost, hlučnost nebo pře-
hrávat důležité informace z obce. V této době například i aktuální  
vyhlášky vlády v souvislosti s opatřením proti šíření koronaviru.
Firma  Penguin  Box  s.r.o.  brzy  otevře  systém  i  pro  e-shopy,  
zákazníci je tak můžou využívat i jako výdejny.
Penguin Boxy  jsou zařízení obsahující výdejní  schránky  fungující 
pomocí solární energie. Jejich vzhled je výsledkem soutěže zadané 
firmou,  které  se zúčastnili  studenti  v  rámci  ročníkového projektu 
VUT  Brno  v  oboru  Průmyslového  designu  ve  strojírenství.  Záhy  
se  zrodila  v  startupu  Penguin  Boxy  vizionářská  myšlenka  elek-
trifikace  sběrných  kontejnerů  pomocí  solárního  panelu.  A  český  
projekt  byl  oceněný  3  zlatými  medailemi  z  veletrhů  (Urbis,  
ForArch, MSV 2019).
Více informací na www.penguinbox.cz

MB

V Rapotíně je nová 
nabíjecí stanice 
pro elektrokola 
Na  budově Muzea  rapotínské  sklárny  je  od  21.  července  umís-
těna nová nabíjecí stanice pro elektrokola. Dobití  je vždy zdarma 
a provoz nabíjecí stanice  je v kompetenci obce Rapotín. Nabít si 
zde můžete  kola  se  systémem Shimano,  Bosch,  Bafang  a  další.  
A pokud zde není nabíjecí kabel pro vaše kolo, je možno si přivézt 
vlastní nabíječku a zapojit ji do jedné ze dvou zásuvek.
Nabíjecí  stanice  umožňuje  provozovateli  sledovat  její  provoz,  
náklady spojené s dobitím a statistiku využitelnosti. Celkem vznik-
lo v Jeseníkách 11 nových dobíjecích míst, která byla realizována  
v rámci projektu yesCyklo. Vyšla také mapa s kompletním přehledem  
nabíjecích stanic v Jeseníkách, která je k dispozici v TiC Rapotín. 
Celkem je tak v Jeseníkách už 51 nabíjecích stanic pro elektrokola.

Občané Rapotína 
mohou posílat balíčky 
kdykoliv a bez front



4             630 LET OBCE RapOTín

Blahopřejeme jubilantům
V červenci své životní jubileum oslavili:

Jménem obce srdečně blahopřejeme. 

Bischofová Dana
Domes Karel 
Fojtík Jiří 

Friedl Pavel
Hudosová Marie
Kovařík Miroslav 

Misiorz Vratislav 
Rolandová Vilma
Saňáková Eva

Jiří Kristek,  
ČSCH Rapotín

Karel Mičunek

Výroční schůze 
chovatelů 
Výroční  schůze  chovatelů  ZO  Rapotín  se  konala  29.  května  
v  nově  vybudované  klubovně  ve  skladu  ČSCH  a  ČZS  v  Rapotí-
ně za účasti  starosty obce Rapotín Bohuslava Hudce. Na schůzi  
se  projednával  finanční  rozpočet  a  plán  akcí  na  rok  2021,  dále  
organizační  záležitosti  připravované  výstavy  v  Rapotíně  a  pře-
hlídky v Lázních Slatinice. Na schůzi byly předány poháry mladým 
chovatelům.  Cikrytová  Alena  byla  odměněna  za  okresní  soutěž  
holubů za rok 2020.
Býba Matouš a Matěj byli odměněni za chovatelskou internetovou 
soutěž.
Touto  cestou bych  chtěl  poděkovat Obecnímu úřadu v Rapotíně  
za  pomoc  při  budování  klubovny.  Schůze  byla  zakončena  
přátelským posezením.   

V srpnu se pro značný zájem zaměří příznivci ASTRy a další 
rapotínští  občané na prohlídku prací  na protipovodňových 
opatřeních, jež jsou téměř před dokončením. Za podrobného 
výkladu  paní  Lenky  Zindulkové  se  přítomní  zájemci  vydají 
ve čtvrtek 5. srpna 2021 ve 13 hod. proti proudu Desné 
na  obhlídku  úprav  toku  a  staveb  vodního  díla.  Prohlídka  
začne u rybníka (VÚCHS) a skončí u mostu na silnici 1. třídy  
vedoucí do Sobotína.
Připomínám,  že  je  potřeba  zachovávat  potřebná  bezpeč-
nostní opatření platná pro pohyb na staveništi.

Sváková Anna
Zatloukalová Marie 
Žáček František

astRa zve na 
srpnovou akci 

Blahopřání 

Blahopřání 

Diamantová 
svatba 

Dne 11. července oslavil krásné 
výročí narození, 80 let, 
pan vratislav Misiorz z Rapotína.
Přejeme mu všechno nejlepší, 
ještě hodně let prožitých v klidu, 
pohodě a hlavně zdraví v kruhu 
své krásné rodiny. 
Za sociální komisi Hana Maierová

Dne 8. července oslavila své významné životní 
jubileum 80 let paní Marie Hudosová.
Hodně štěstí, pohody, spokojenosti a hlavně zdraví
jí přišla popřát členka sociální komise Blanka Machálková.

Dne 3. července  oslavili manželé 
Urbanovi diamantovou svatbu,  
60 let společného života. 
Do dalších let hodně zdraví, štěstí  
a vzájemného porozumění jim  
popřáli starosta obce Bohuslav  
Hudec a členka sociální komise  
Leňa Kašparová. 



RapOTínské NOViNy  •  Červenec 2021  5

Martin Kalbáč,
SSK Rapotín

Milada Bartošová 

Výlet na Paprsek 

Úspěšný kurz 
první pomoci 

Tolik jsme se těšili na tento výlet, ale celou noc a ještě v osm ráno 
vydatně lilo, jakoby z nebe provázky vody spouštěli. 
Kupodivu se vyplnilo rčení, že devátá rozhodne. Vyčasilo se a bylo 
oblačno, pak slunečno. Ve Starém Městě  jsme si prohlédli historické 
náměstí,  v  malém  muzeu  se  trochu  poučili  a  zavzpomínali  nad  
některými exponáty. 
Mohli jsme si také koupit proslulé staroměstské sněhové trubičky 
přímo ve výrobně. Úzkou silničkou nás autobus vyvezl na horské 
středisko  Paprsek.  Prohlédli  jsme  si  malou  dřevěnou  kapličku,  
báječný výhled do  kraje  i  na Dalimilovu  rozhlednu. Ta byla  ještě 
bohužel zavřená.
Pár fotek na památku, oběd v místní restauraci, pak rozchod a pár 

Druhou  prázdninovou  neděli  proběhl  na  hřišti  
již  druhý  kurz  první  pomoci  při  autonehodě  
pořádaný  Sportovně  střeleckým  klubem  Rapotín. 
Účastníci prošli  více než čtyřhodinovým  intenziv-
ním školením. Mimo teoretický úvod byl průběh 
kurzu  v  duchu  praktického  nácviku  laické  první 
pomoci  za  modelových  situací,  kde  bylo  nutno 
aplikovat  naučený  postup  např.:  zjištění  stavu 
účastníků  nehody,  zastavení  krvácení,  zahájení 
resuscitace  i  uvnitř  vozidla,  v  případě  nutnosti  
i  vytažení  zraněné  osoby  z  auta  do  bezpeč-

tipů  na  krátké  vycházky  na  zajímavá místa  v  okolí.  V  lese  samé 
borůvčí, ale borůvky byly ještě nezralé. Kolem půl třetí se vydali ti, 
co mohli a chtěli, lesní cestou dolů do Velkého Vrbna. Ti, co nemohli 
nebo nechtěli, zůstali sedět ve stínu slunečníků s kávou či pivkem. 
Po  hodince  už  nás  autobus  vezl  na  smluvené místo  pro  ostatní  
a hurá domů.
Byl  to  výlet pohodový a všichni účastníci moc děkují ASTŘE,  že  
ho  pro  nás  (dříve  narozené)  připravila  a  umožnila  nám  prožít  
příjemný den. 

ného prostoru. Zájem tentokrát převyšoval kapacitu kurzu, a tak bychom rádi z této akce udělali pravidelnou záležitost  i ve zkrácené  
opakovací  formě  pro  osvěžení  nabytých  znalostí  absolventům  kurzu.  Plánujeme  také  rozšířit  nabídku  kurzů  o  seminář  základní  
sebeobrany  ve  stejně praktickém  formátu. Věříme,  že  rapotínští  občané uvítají možnost  praktických  kurzů  a  seminářů  a  zájem o ně  
poroste ve všech věkových skupinách. Fotogalerii a video z kurzu naleznete na webu www.sskrapotin.cz



6             630 LET OBCE RapOTín

Od roku 1964 se výstava mečíků konala už 2 dny a od  roku 1967 
dokonce  již  čtyři  dny  (dva  víkendy  za  sebou).  V  tomto  roce  se 
všechny  výstavy,  které  pořádala  ZO,  přesunuly  do  nově  posta-
veného  kulturního  domu.  Výstava  byla  čím  dál  tím  víc  populární,  
z  celé  republiky  se  sjížděly  i  autobusové  zájezdy.  Kronikář  
Bohumil  Melkes  popisoval  výstavu  rok  od  roku  podrobněji  
a některé záznamy zabírají až 4 stránky. Zajímá vás, co se v kro-
nikách píše, tak navštivte letošní výstavu, kde budou k nahlédnutí.

Střípky z kroniky
Letos oslaví ZO Českého svazu zahrádkářů v Rapotíně 60 let svého 
působení  v  obci  Rapotín.  Ve  dnech  7.  a  8.  srpna  proběhne  již  
58.  ročník  výstavy  mečíků  v  kulturním  domě  v  Rapotíně.  Díky 
předsedkyni  Janě  Burdové  se  mi  dostaly  do  rukou  kroniky  této 
organizace  z  let  1961  až  1983.  Kronikář  Bohumil  Melkes 
krásně  popisuje,  jak  probíhala první výstava květin v roce 1962 
(uvádím zde doslovný přepis z kroniky):

Výbor  řádně připravil  a  členy  seznámil  s  pořádáním výstavy  kvě-
tin,  kterou  organizace  uskutečnila  dne  26.  srpna  1962,  kde  se 
poprvé  představila  veřejnosti,  a  to  úspěšně.  Vystavovaly  se  me-
číky,  růže,  jiřiny,  kromě  ostatních  květin.  Pěkná  neděle  přivábi-
la nejen místní  občany,  ale  i  kolem vozidly  jedoucí milovníky kvě-
tin, kteří zůstali věrni našim pozdějším výstavám. Výstavu zhlédlo 
asi  1  000  návštěvníků,  jimž  se  líbilo  pěkné  stolové  uspořádání, 
a hlavně květinové vázy z naší  rapotínské sklárny. Byl zde stánek 
  se  zahrádkářským  nářadím  Kovomat  Šumperk,  dále  stánek 
s  prodejem  knih  a  přizváni  pracovníci  n.p.  Svit  Gottwaldov  
nabízeli apartní obuv na zakázku. Jeden z těchto pracovníků Svitu 
poradil  našemu  členu  o  možnosti  získání  roubů  ze  speciálních 
odrůd pěstovaných na  jižní Moravě z  roubů z Kanady nebo USA.

Ilustrace: Václav Kalbáč

Lenka Drechslerová,
kronikářka

Plakát z roku 1970 a pozvánka na výstavu z r. 1970

Prvňáčci jsou 
už čtenáři

Třída 1.A ze ZŠ Rapotín úspěšně absolvovala 
projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 
Dne 28.6. děti převzaly od paní knihovnice 
diplom a knížku „Katka a klokan ze šuplíku“  
v Obecní knihovně Rapotín. 
Ld



RapOTínské NOViNy  •  Červenec 2021  7

Sociální okénko
projekt „Dostupné sociální poradenství“
Dnes na téma kompenzační pomůcky pro zlepšení  
pohybu
Pěkné  počasí  nás  nenechává  v  klidu.  Po  dlouhé  zimě  a  chlad-
ném jaru se těšíme ven do přírody, na procházky kolem domu, na  
zahrádky. Ne každý se ovšem může ven ze svého bytu bez potí-
ží. Jsou mezi námi lidé, kteří se obtížně pohybují, někteří jsou zcela 
upoutáni na lůžko, ale i oni touží po pohlazení slunečními paprsky, 
sledovat dění  kolem domu, popovídat  si  se  sousedy apod. Pokud  
o někom takovém víte nebo o něho pečujete,  je možné mu dopo-
ručit, aby si zajistil vlastní kompenzační pomůcku, která zlepší po-
hyblivost, mobilitu. Může se  jednat o domácí nebo venkovní  cho-
dítko,  chodítko  s  vyšší mírou  opory,  tzv.  podpůrnou  deskou  nebo 
mechanický  vozíček. Ne  každému pomůcky  vyhovují  a  je  potřeba 
individuálně posoudit pohybové schopnosti,  fyzické možnosti, ba-
riérovost bytu apod. Některé pomůcky vám může na poukaz napsat 
váš  praktický  lékař,  o  některé  je možné  požádat  lékaře  specialis-
tu – neurologa, ortopeda,  rehabilitačního  lékaře atd. Velkou výho-
dou je také existence Půjčoven kompenzačních pomůcek, kde si je 
lze vyzkoušet a  zapůjčit bez  lékařského doporučení  za  stanovený  
poplatek dané půjčovny. Ceny jsou zpravidla velice nízké a dostupné.

Pokud  byste  se  rozhodli  zajistit  si  pomůcku  vlastní  nebo  si  ji  jen 
zapůjčit,  rádi  vám pomůžeme. Nemusíte  za námi nikam cestovat, 
navštívíme vás ve vaší domácnosti. Naše služby nabízíme zdarma.

Kontaktujete naši kolegyni: Tereza Valentová, tel: 722 970 171, 
email: poradenstvi@pontis.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost

- 
pl
ac
en
á 
in
ze
rc
e 
-

Skoda Pars_HR inzerce_A5_(0)_D.indd   2 14.05.2021   11:55:25



8             630 LET OBCE RapOTín

I JEDNA
CHYBA VÁS
MŮŽE STÁT

VŠECHNY
ÚSPORY! 

NEREAGUJTE, JDE O PODVODNÍKA! IHNED
KONTAKTUJTE VAŠI BANKU ČI VOLEJTE 158!

POZOR! Chce po vás někdo jménem vaší banky či Policie ČR
přístupové údaje do internetového bankovnictví či údaje o
platební kartě? NEBO abyste provedli platební transakci z
důvodu hrozícího útoku na váš účet?

Přežijete v
online světě?
Vyzkoušejte si 
KYBERTEST!
www.kybertest.cz

1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového bankovnictví ani
čísla ze své platební karty. Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem neposílají
odkazy na weby, kde jsou vyžadovány!

2. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo pokouší
vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat
další kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly vaše peníze v ohrožení, banka zareagovala
dávno už bez vás.

3. Pány svého účtu jste jen vy. Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které vám
někdo bude diktovat po telefonu, ani nikomu nesdělujte či nepřeposílejte potvrzovací
kódy z SMS. Stejně tak nedávejte nikomu vzdálený přístup do vašeho počítače.

4. Mějte aktualizovaný software a antivirus. A to i na telefonu! 

5. V případě pochybností vždy kontaktujte svou banku či volejte 158. Myslete na to, že
útočník dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo (tzv. spoofing) či e-mail, vč. těch vaší
banky. 

RAD PRO BEZPEČÍ VAŠICH PENĚZ5

Dobrý den, jsem Jan Novák z
oddělení bezpečnosti vaší banky.
Omlouvám se, že vás vyrušuji takto
pozdě večer. Dovolal jsem se paní
Marii Krásné s běžným účtem č.
123456789/0 u Rodinné banky? 

Máme podezření, že váš účet byl napaden.
Pokud máme zcizení peněz zamezit,
potřebujeme neodkladně vaši rychlou
spolupráci. Přihlaste se do vaší aplikace a
potvrďte kód, který jste obdržela...

Prosím? To není možné!
Jsem v Česku.....

Zaznamenali jsme několik
podezřelých přihlášení k vašemu
účtu, jeden dokonce z Gruzie. 

Ano, to jsem já. Co se děje?

#VISHING
volání falešných

bankéřů

#PHISHING
podvodné zprávy,
e-maily

#KYBERTEST

Ukázka podvodného telefonátu

Malý report z Miacisu

Hnízdění čápů můžete sledovat na internetu 

Tak  nám  konečně  doba  (snad)  pocovidová  dovolila  začít  zase  
trénovat a hlavně závodit. 

Po  dlouhé  době  se  do  Rapotína  ke  kostelu  vrátili  čápi,  naposledy 
bylo  potvrzeno  hnízdění  na  tomto  místě  v  roce  2014.  Hnízdo,  
které můžete  zahlédnout  cestou po Šumperské ulici,  je  pravidelně 
sledováno  díky  dobrovolníkům  České  společnosti  ornitologické.  
Na hnízdě  jsou  tři  skoro vzlétná, plně opeřená mláďata. Koncem 
července  většina  čápů  svá  hnízdiště  opouští,  shromažďují  se  na 
loukách a koncem srpna se vydávají na dlouhou cestu do Afriky. 
Ještě než odletí, můžete je sledovat na tomto odkazu  
https://www.birdlife.cz/capi/capi-detail-hnizda/?id=253

Rapotínské hnízdo, foto: Bohuslav Gronych 

vaši Miacisáci

MB

Náš klub se rozrostl o nové členy, které mezi sebou vítáme a i po 
prázdninách čekáme další přírůstky do naší agilitní smečky, už se 
na ně těšíme.
Ale  také  z  jiného  soudku  -  velmi  nás  zasáhly  události  na  jižní  
Moravě a kromě toho,  jak se každý z nás do pomoci v postižené  
oblasti zapojil  individuálně, přispěl náš spolek částkou 5500,- Kč 
na  obnovu  psího  útulku  v  Hodoníně,  který  kompletně  tornádo 
smetlo. Doufáme, že i tato malá pomoc bude užitečná.
Prázdniny jsou v plném proudu, a tak přejeme všem hezký zbytek 
léta,  užijte  si  dovolené,  letní  radovánky  a  vůbec  všeho,  co  letní  
počasí nabízí.
Naše úspěchy můžete sledovat na 
https://www.facebook.com/miacisklub



RapOTínské NOViNy  •  Červenec 2021  9

polemikách  byla  řada  jeho  argumentů  odmítnuta  nejen  čes-
kou,  ale  dokonce  i  německou historiografií  -  například pražské 
univerzity. Po vzniku Československé  republiky v  roce 1918 se 
však  Bretholzova  teorie  stala  politickým  argumentem  proti  její 
existenci. Vypjaté  diskuze  začaly  ustávat  až  ve 30.  letech,  kdy 
se ovšem hned poté teze o kontinuálním osídlení Čech a Mora-
vy Germány staly součástí nacistické okupační ideologie. Harrer 
svá tvrzení, která publikoval ve svých Dějinách města Šumperka, 
nemohl  ovšem  nijak  dokázat,  což  tohoto  jinak  skvělého  znalce 
historie Šumperska v očích seriozních historiků dodnes značně 
diskvalifikuje. 
Povšimněme si ještě jiného německého vlastivědného badatele, 
jímž byl učitel Viktor Haage (1889-1972). Tohoto rodáka z Marší-
kova lze označit za mimořádného znalce historie Podesní. Články 
nejrůznějšího  zaměření  publikoval  hlavně  po  svém  odsunu  do 
Německa,  zejména  v  krajanském  časopisu  Mein  Heimatbote.  
V  roce  1953  například  zpracoval  mapku  starořímské  stezky,  
která  podle  něho  protínala  Podesní,  když  vedla  přes  dnešní  
Sobotín,  Maršíkov  a  Velké  Losiny  a  napojovala  se  na  Staro-
městsku na stříbrnou a solnou stezku pokračující dále na území 
dnešního Polska. Čím existenci této cesty zdůvodnil? Nerostem 
zvaným chrysoberyl! Jeho úvaha měla velmi dobré racionální já-
dro. Bylo totiž známo, že staré Římanky milovaly šperky z tohoto 
drahokamu a jeho výskyt v Evropě je znám údajně pouze z území 
Maršíkova. Pravdou sice  je,  že podle  literatury byl v Maršíkově 
nalezen až v roce 1819, ale to nevylučuje, že maršíkovský rodák 
Haage mohl mít lepší informace. 
Viktor Haage jako zvídavý člověk znal od pamětníků různé pří-
běhy z minulosti. Ostatně kolektivní paměť lidu vždy skýtala ne-
tušené informace. Haage tvrdil, že podle maršíkovské tradice se 
kaplička Nejsvětější Trojice na Kožušné nacházela na prastarém 
posvátném místě Keltů. V článku z roku 1965, v němž se touto 
problematikou zabýval, ovšem sklouzl na velmi tenký led speku-
lací. Tvrdil, že k postavení prvního kostela a pokřesťanštění došlo 
v Maršíkově již v roce 806, tedy zhruba půl století před přícho-
dem Cyrila  a Metoděje  na Moravu,  k  němuž došlo  v  roce 863. 
Christianizace Maršíkova měla souviset s fransko-avarskými vál-
kami v 90. letech 8. století, kdy jedno křídlo vojsk Karla Velikého 
údajně prošlo i Podesním. Bylo by jistě hezké mít tak dávnou his-
torii, která by se prakticky nutně týkala i Rapotína. Haage nás tím 
ovšem zavedl až do říše bájí.
Vraťme  se  do  reality.  Přes  všechny  výše  uvedené  skutečnosti  
i  fantazie  musíme  respektovat  skutečnost,  že  první  zmínka  
o Rapotínu pochází až z roku 1391. Čtenář těchto řádků si však 
jistě uvědomuje, jak je „fakt“ o 630. výročí obce vratký. Historio-
grafická praxe však taková prostě je.

Několik poznámek k historii a prehistorii 
rapotínského území – část 2.

Pohled do Podesní z vrchu U vodárny s Rapotínem a Petrovem, 
vzadu na horizontu velkolosinský kostel  – olej na plátně  
K. Thöndel asi konec 19. století. Zimní kroj poddaných z Podesní - malba J. Dittmann asi 1804.

Drahomír polách

Ucelenější  obraz  o  zdejším  pravěku  podal  archeolog  Vladimír 
Goš v článku Pravěk Šumperska na stránkách časopisu Severní 
Morava v roce 1968 (sv. 18). Novější archeologie již připouště-
la, že by se v  lokalitě kolem Šumperka mohlo nacházet osídlení 
kultury  popelnicových  polí,  jinak  řečeno  lužické  kultury mladší 
doby bronzové  -  to  znamená  zhruba  z  období  do 4.  století  př. 
n.  l. Bylo  totiž známo, že  (asi) v Bludově bylo v neznámé době 
objeveno šest nádob s popelem, které hrabě ze Žerotína daroval 
Moravskému muzeu v Brně. Vědělo se také, že archeologický vý-
zkum, provedený v roce 1923, objevil v dnešním Novém Malíně 
zbytky valu z doby lužické. Nalezené věci se však nedochovaly, 
a  proto  nebylo možno  dobový  závěr  ověřit.  V. Goš  řídil  v  roce 
1968 průzkum sídliště z doby mladolužické v Šumperku – Teme-
nici, přičemž konstatoval, že pohřebiště nebylo nalezeno. Zjev-
ně nevěděl o tom, že tato lokalita byla prozkoumána již na konci 
19. století, kdy tam s největší pravděpodobností bylo objeveno 
i  popelnicové  pole,  zničené  později  při  výstavbě  výzkumného 
ústavu.  Osídlení  z  doby  bronzové  bylo  nalezeno  v  roce  2008  
v  šumperské Příčné ulici,  tedy  v bezprostřední  blízkosti Rapotína. 
Průzkum  prováděl  archeolog  Jakub Halama,  který  zpracovával 
také  nález  rukojeti  bronzového  meče,  který  byl  objeven  pod  
vrcholem šumperského Kokeše, tzn. rovněž v blízkosti Rapotína. 
Ani  Vladimír  Goš  ovšem  nepřipouštěl  trvalé  osídlení  regionu. 
Předpokládal  periodickou  přítomnost  lidí,  která  byla  závislá  na 
měnících se klimatických podmínkách. Například měl za to, že ve 
starší době bronzové (asi 2300 až 1900 př. n. l.) byly naše kra-
je po předchozí době  ledové pravděpodobně opět  liduprázdné. 
Keltové si při usazování na Moravě v 1. polovině 1. tisíciletí před  
n.  l.  podmanili  původní  obyvatelstvo  lužických  popelnicových 
polí, avšak na Šumpersku se jejich stopy nalézt nepodařilo. Také 
pro Germány, kteří kolem přelomu našeho letopočtu ovládli území 
Moravy, zůstalo Šumpersko podle V. Goše stranou jejich zájmů. 
Od 5. století n. l. začali na území Česka pronikat Slované a vytla-
čili Germány na jihozápad. Ani jejich přítomnost na Šumperku se 
(snad zatím) nepovedla doložit. Slovanské osady z 8. století byly 
nalezeny nejseverněji pouze na Mohelnicku. Že by se v té době 
až zhruba do konce 12. století na Šumpersku opět proháněli lvi? 
Vylidnění regionu v té době pokládám za krajně nepravděpodobné, 
ale, jak by řekl Jára Cimrman, to je asi tak vše, co o tom mohu říci.     
Podívejme  se,  co  o  tom  soudila,  resp.  dodnes  soudí  německá 
vlastivědná literatura. Šumperský historik Franz Harrer byl pře-
svědčen o tom, že jeho germánští předkové žili v prostoru Šum-
perska stovky let před založením Šumperka. Teze o nepřetržitém 
germánském  osídlení  českých  zemí  od  pravěku  do  středověku 
se zrodily v době národnostních česko-německých bojů na konci  
19.  století.  Teoretickou  podobu  jim  vtiskl  moravský  historik  
a skvělý archivář Berthold Bretholz (1862-1936). V následných 



10             630 LET OBCE RapOTín

Za finanční podporu dále děkujeme těmto subjektům: Olomoucký 
kraj,  Petrov  nad  Desnou,  Sobotín,  Rejchartice  a  Vikýřovice,  
SUEZ a.s., PLATiT, a.s.

veronika sáblíková, 
www.srud.cz

Nastal  čas  prázdnin  a  my  jsme  již  po  třetí  pro  děti  uspořádali  
příměstské tábory.
Většina z nich se odehrávala v tělocvičně a v učebnách ZŠ Rapo-
tín. V termínu 12.-16. července se konal Sportovní a Tvořivý tábor. 
Sportovní se skládal převážně z kluků, kteří si užívali plno sportov-
ních soutěží a her. Na výletě byli společně na minigolfu ve Velkých 
Losinách.

Naopak Tvořivý  tábor zaplnily převážně dívky. Každý den tábora 
tvořily  něco  krásného,  např.  lucerničky,  čelenky,  rámečky  na 
fotky,  zdobily  květináče  a  sázely  kytičky,  malovaly  na  trička  
a spousty jiných věcí. V rámci výletu skupinka navštívila nový lano-
vý parčík u Tulinky. Jsme rádi za hojnou účast, konkrétně 48 dětí. 

V  termínu  19.-23.  července  se  konal  tábor  Taneční  a  Turistický. 
Taneční tábor se odehrával v tělocvičně ZŠ Rapotín, vedly ho zku-
šené  lektorky ZUMBy Angi Samcová a Bětka Sedlačíková. Malým  
tanečnicím  to  šlo  výborně,  nacvičenou  sestavu  v  pátek  předvedly  
rodičům, babičkám a dědečkům.

Malí turisti se vydávali po okolí Rapotína a krásách pohoří Jeseníky, 
navštívili Vřesovou studánku, Medvědí skálu, Kamzík, Tři kameny, 
Granátovou skálu, Kaskády Divokého potoka,   okruh kolem Lud-
víkova  a  Velkých  Losin  a  samozřejmě  naši  oblíbenou  rozhlednu 
Bukovku. 

Příměstské tábory 2021
Spolek rodičů Údolí Desné informuje

Tento týden tábory absolvovalo celkem také 48 dětí.

Všechny  děti  mají  obrovskou  pochvalu,  byly  skvělé  a  společně  
s výbornými lektory tvořily sehraný tým.

Velmi děkuji za podporu ze strany ZŠ a MŠ Údolí Desné za poskyt-
nutí prostoru a zázemí pro pořádání táborů, také obci Rapotín za 
finanční podporu těchto akcí. 

Těším se na další společná setkání. 



RapOTínské NOViNy  •  Červenec 2021  11

Rozloučení  
s předškolákyKrokodýlek

ZŠ a MŠ Údolí Desné 
Děti navštívily zábavné rodinné centrum Krokodýlek v Olomouci. V  červnu  proběhlo  v MŠ  Skleněnka Rapotín  rozloučení  s  dětmi, 

které z mateřské školy odchází. Proběhlo slavnostní  „ pasování“, 
děti vyprávěly o svých budoucích plánech, obdržely trička se jmény 
svých kamarádů a učitelek, dostaly portfolia a drobné dárečky.

Děkujeme  SRÚD  při  ZŠ  za  proplacení  tradičních  triček  a  panu  
Buriánkovi za věnování uzeniny k opékání.

Ano, ani přes prázdniny škola a její zaměstnanci neodpočívali. Hned první prázdninový týden byla škola plná dětí, organizátorů 
a dobrovolníků příměstského tábora „BUĎ ODVÁŽNÝ MLUViT!“ – příměstského tábora s výukou angličtiny. Tento rok se nesl 
v duchu sportu, běhu … co  je potřeba k dosažení cíle… Byl  to  týden plný her,  tvoření, příběhů, podnětů a přátelství, nových  
slovíček, stejně  jako sportování a s  tím spojené usilování o  lepší čas – výkon – body. Nikoliv ale na úkor přátelství. A  to se,  
věříme, povedlo skvěle. A to i díky úžasné pomoci všech zaměstnanců školy a díky přátelské atmosféře, která celý týden vládla 
nejen  v  malé  tělocvičně  ZŠ  Rapotín.  Proto  vedení  školy  a  všem  zaměstnancům  patří  náš  veliký  dík  stejně  jako  obci  
Rapotín za významnou (nejen finanční) pomoc.

Za Spolek Veronika
Tomáš a Hana Machálkovi



Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín, iČO: 635901, počet výtisků: 1300 kusů, výtisk neprodejný. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Datum vydání: 30. července 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 11203.
Místo vydání: Rapotín, e-mail: rapotinnoviny@seznam.cz, tel.: 583 212 211. Redakční komise: předseda ing. Markéta Biková (MB), členové: Mgr. Martin Gronych (mg), 
Mgr. Ludmila Navrátilová (NL), Lenka Drechslerová (LD), ing. Markéta Csölleová (MC). Redakční komise nezodpovídá za grafickou úpravu plakátů. 
Grafika: Vojtěch Pochop. Sazba a tisk: KartoTiSK s.r.o.

Po více než čtyřech letech prací se podařilo dobudovat první část 
cvičných  golfových  ploch.  Původní  střelnice  sovětských  vojsk  se 
pomalu  mění  díky  spolku  golfových  nadšenců  v  zelenou  oázu 
pro sport, odpočinek a relaxaci. V sobotu 17. července se poprvé  
otevřelo  sportoviště  veřejnosti  v  rámci  dne  otevřených  dveří.  
Zájemci o golf  i zvědavci se mohli podívat na vybudovanou první 
část areálu, posedět v klubovně nebo na terase a dát si občerstvení, 

Fotbalový turnaj pro tomáška Kvapila
Po dlouhé fotbalové pauze se Rapa arénou konečně neslo radostné 
volání „góóól“. Koncem června zde totiž proběhl charitativní turnaj  
v malé kopané s názvem „Srdce pro Tomáška“. Akci pořádala inicia-
tiva DĚTi DĚTEM společně s naším fotbalovým klubem. Cílem akce 
nebylo jen oprášit fotbalové náčiní a umění hráčů, ale hlavně podpo-
řit tříletého Tomáška Kvapila z Nového Malína, který bojuje s akutní 
lymfatickou leukémií.
Na hřišti zápolilo hned 8 týmů, a to Camion Rapotín, Brutální Frajeři, 
Kocouři Rapotín, tým osobností DĚTi DĚTEM, VSecurity Team, FK 
Žaves, Rebels a Handball FC. Ve finálovém klání zvítězil tým osob-
ností Děti dětem, jejichž dres oblékali borci jako David Kobylík, Ma-
rek Peksa, Martin Blaha nebo Václav Jemelka.
V obědové pauze se mezi sebou utkala naše mladší přípravka. Po 
utkání  na  ně  čekaly  drobné  dárečky  a  autogramiáda  přítomných 
osobností.
Během  turnaje  se  podařilo  vybrat  nádhernou  finanční  částku 
49.362,-Kč,  která putuje za Tomáškem do Nového Malína na vý-
stavbu dětského hřiště. Všem dárcům patří obrovské poděkování.
Dále bych chtěl touto cestou poděkovat za pomoc partnerům akce 
Rapipě Camion Rapotín za gulášek, Hospůdce U Kocoura za uzeni-
nu, hasičům Rapotín za stavbu stanu, Obci Rapotín za skákací hrad 
a trampolínu, Pekárně pod poštou Šumperk za pečivo a firmě Coqui 
World s.r.o. Rapotín za dětský koutek a bezvadné „žabky“, které po 
turnaji dostali všichni hráči.

Golf Rapotín otvírá své brány veřejnosti

Fotbalové střepiny

Milan stratil

Jaroslav Huf, 
Golf club Rapotín z.s.

Nelze  ovšem  opomenout  ty,  kteří  celý  den  pečovali  
o naše žaludky a mlsné jazýčky. V parném letním poča-
sí na pitný režim přítomných dbaly za výčepem Monika 
Matějčková, Veronika Kocourková  a Petra Kocourková. 
O  přípravu  hřiště  se  postarali  Květoslav  Kocourek  
a  Michal  Kocourek.  O  grilované  speciality  se  starali  
Rostislav Jankovič, Milan Kocur, Jiří Václavský, Petr Jílek, Martin Jílek  
a Karel Brunec. Všem jmenovaným patří velký dík.

Občerstvení v Golf club Rapotín je otevřeno 
každou sobotu a neděli od 14 do 19 hodin.

případně si  s dětmi vyzkoušet první golfové krůčky pod vedením 
profesionálního  trenéra.  Akce  se  zúčastnil  a  podpořil  ji  i  starosta 
obce Bohuslav Hudec. 


